


 

Termín:  17. 7. - 30. 7. 2022 

 

Tábořiště: Fořtova Louka,  

okres Ústí nad Orlicí 

 

GPS:   50.0636411N, 16.6056908E 

 

Sraz:   neděle 17. 7. 2022 v 9:00 

   u skautských kluboven 

 

Příjezd:  sobota 30. 7. 2022 ve 14:00 

   u skautských kluboven 

 

 

Tentokrát nás čeká první pobyt na stanovém tábořišti Fořtova louka u obce 

Těchonín a Studené. Okolí tábořiště je vhodné pro výlety, nachází se zde 

přehrada Pastviny, Studenecké skály, dělostřelecká tvrz Bouda, Suchý vrch a 

další kulturní a přírodní památky. 

 

 

 

 

Vedoucí tábora:  

Martin Klenčík (Akéla) 

732 424 313 

 

Zástupkyně vedoucího tábora:  

Martina Bušáková (Pomis) 

735 910 874 

Zástupce vedoucího tábora: 

Pavel Wagenknecht (Ředitel) 

608 720 410  

 

Zdravotník: 

Jan Šmíd (Bobr) 

731 552 534 

  



 

Sraz bude v neděli v 9:00 u skautských kluboven v ulici Horská, kde 

zdravotník tábora převezme od rodičů zdravotnickou dokumentaci a léky 

táborníků. 

 

Doprava na tábor a zpět bude zajištěna soukromým autobusem. Dětem dejte 

na cestu do malého batůžku jídlo na oběd, přiměřenou dopolední a odpolední 

svačinu a dostatek pití. Pokud bývá někomu špatně, doporučujeme vzít si 

hodinu před cestou Kinedryl a informovat o tom zdravotníka. 

 

 

 

 

Skautky budou přespávat ve stanu nazývaném Zubřík, některé světlušky 

v Saharách a ostatní táborníci ve dvoulůžkových stanech s dřevěnou 

podsadou a podlážkou, proto jsou s sebou ideální kufry či velké pevné 

cestovní tašky. Všechna zavazadla musí být označena jménem dítěte. 

Nedávejte dětem s sebou žádné nepopsané igelitky! 

 

Tábor je vybaven venkovní kuchyní, v níž si mohou děti vyzkoušet přípravu 

táborové stravy. V blízkosti tábořiště se nachází malá hráz ideální pro 

koupání. 

 

 

  



 

Při odjezdu dětí na tábor předají rodiče zdravotníkovi následující: 

• platný posudek o zdravotní způsobilosti dítěte k účasti na zotavovací 

akci – zajistěte včas, zastupující doktor vám ho nevystaví 

• prohlášení o bezinfekčnosti dítěte s datem nástupu na tábor, 

• Evropský průkaz zdravotního pojištění – kartička ZP, 

• léky (pokud dítě nějaké bere); léky předejte zdravotníkovi  

v průhledné plastové krabičce (ne v igelitovém pytlíku) označené 

jménem a seznamem léků spolu s jejich dávkováním. 

 

Pozor! Bez výše zmíněných dokumentů nemůže být dítě přijato na tábor. 

Tyto doklady mějte po ruce a včas je předejte zdravotníkovi. 

Nelze přijmout na tábor dítě, které vykazuje známky infekčního 

onemocnění. 

 

 

Návštěvy rodičů nejsou povoleny, v minulosti se nám často stávalo, že 

setkáním s rodičem a jeho následný odjezd navodil dítěti stesk po domovu  

a těžko se pak vracelo zpět do táborového režimu. Navíc 

nebývalo dobré, že rodiče některých dětí přijeli, zatímco děti 

těch, kteří nedorazili, se cítili opomenutí. Namísto osobního 

setkání doporučujeme kontaktovat účastníky tábora 

prostřednictvím pošty, adresa na tábor je uvedena níže. 

 

Děti nepotřebují mobily. Vedoucí mají kontakty na 

rodiče a jakoukoli důležitou zprávu ihned dají vědět. Pokud nás 

potřebujete v době tábora kontaktovat, zašlete SMS na některý z 

výše uvedených kontaktů. 

 

 

Skautský tábor – Hraničář 

[jméno dítěte] 

Česká pošta Těchonín 

Poste Restante 

56 166 

 

https://www.letni-detske-tabory.cz/dokumenty/lekarsky-posudek.pdf
https://www.letni-detske-tabory.cz/dokumenty/lekarsky-posudek.pdf
https://krizovatka.skaut.cz/spisovna/formulare-a-vzory/akce-a-tabory/prohlaseni-o-bezinfekcnosti-ucastnika-tabora


 

Tak jako minulý rok je pro nás prioritní ochrana přírody a životního prostředí. 

Stejně jako lidé v pravěku nepoužívali chemicky vzniklé umělé čistící 

prostředky, tak i my bychom to tento tábor zvládli. 

 

Chceme tedy poprosit rodiče, pokud to bude jen trochu možné, aby dětem 

přibalili s sebou ekologické mycí prostředky – zejména šampóny, tělová 

mýdla aj. které se po opláchnutí vstřebávají do půdy a přímo ji neznečišťují. 

Samozřejmě to nikdo nebude kontrolovat, ale jsme skauti, a proto bychom 

měli ctít náš šestý zákon, ve kterém stojí, že skaut je ochráncem přírody. 

 

My budeme mít v záloze erární přírodní tělový i sprchový šampón pro ty, 

kteří si ho zapomenou pořídit a jako vedoucí půjdeme příkladem. Čemu se 

tedy při výběru vyhnout? Zejména sulfátům a syntetickým pěnidlům (SLS a 

SLES), parabenům a silikonům. S výběrem drogerie vám třeba pomůžou tyto 

dvě stránky: 

•  https://www.econea.cz/blog/ekodrogerie-srovnani/ 

•  https://encyklopedie.biooo.cz/  

 

Váháte-li mezi koupí většího a menšího balení, buďte si jistí, že menší balení 

je dostačující. 

  

https://www.econea.cz/blog/ekodrogerie-srovnani/
https://www.econea.cz/blog/ekodrogerie-srovnani/
https://encyklopedie.biooo.cz/


 

 

 

Nezbytné informace pro táborníky 
 

• společné stravování začíná nedělní večeří, 

• nepotřebujeme elektřinu ani elekroniku, na tábor je přísně zakázáno 

brát si mobilní telefony, tablety, reproduktory, MP3 přehrávače apod., 

(lidé v pravěku také tyto přístroje nepoužívali), 

• neposílejte dětem na tábor žádné sladkosti, jídla i sladkého bude 

dostatek, 

• za hrubé porušení táborových či skautských pravidel může být dítě z 

tábora vyloučeno, a to bez nároku na vrácení peněz. 

 

Každý správný táborník ví, že… 
 

• jsme v lese a musíme se podle toho chovat 

• musí dodržovat táborový řád 

• jsme všichni skauti a podle toho se k sobě 

chováme, pomáháme si 

• co si na táboře neuděláme, to nebudeme mít 

• pracujeme společně a práce se nestraníme 

• mladší z táborníků se od starších může 

mnohému naučit 

• s jakýmkoli problémem se může kdykoliv 

obrátit na kohokoliv z vedoucích 

• jsme hospodární, a tak neplýtváme pitnou 

vodou, jídlem a o poledním klidu silami 

• udržujeme čistotu svou i prostředí tábora a 

jeho okolí 

• na každém z nás záleží, jak se tábor vydaří 

 

 

 

 

 

 

Na tábor se pilně chystáme a už se moc těšíme. 

Ostatním přejeme krásné prožití léta! 

  



NEČEKANÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
 

Vydáváme se do období našich dějin, které nikdo nepoznává… 

 

Pahorky hor pokryl led a povrhy cest zmrzlý sníh. Je zima. Občas zavane 

příjemný vánek, který je slabší nežli dech člověka. Byť by ne, hory jsou vyšší 

a všechno je tak nějak zvláštní velikosti. Místo jehličnanů se do výšky tyčí 

mohutné kapradiny a přesličky, kde jen to můžeme být… 

 

Ačkoliv je život o mnoho těžší, možná je také radostnější, okolo nás se nachází 

mnoho lidí, kteří nemají všední starosti naší doby, nemusejí chodit do práce, 

do školy, nemusejí plnit na čas dané povinnosti, řeší jen jediné, jídlo, spánek 

a svou tlupu. Ano, tlupa, skupina dvaceti až čtyřiceti lidí pobíhající okolo 

náčelníka a plnící jednoduché úkoly s jediným cílem – přežít. 

 

„Momot,“ ozve se v dálce, když tu přiběhne jeden z členů tlupy vykřikující 

slova zdánlivě podobná názvům již dávno vyhynulých zvířat. Než se členové 

tlupy seběhnou u pomateného mladíka, který právě s kopím do tábora 

přiběhl, vydává náčelník povel k útoku. Jde se na mamuta! 

 

Boj to je krutý, a ne vždy končí vítězně. Zvíře se úpěnlivě brání, neboť jemu 

jde, stejně jako člověku, o přežití. Skutečně se mamutovi daří z počátku dav 

útočících odrážet, několik členů tlupy dokonce zraní, přesile však stačit i přes 

svou značnou velikost nemůže. Zatímco muži do poslední krve bojují, ženy se 

starají o stavbu obydlí, sbírání plodů přírodních keřů a přivedení na svět 

nových členů tlupy. Dělba práce již existuje. 

 

Muži se postupně vracejí do tábora, někteří nesou kusy mamuta s sebou, jiní 

jsou natolik zranění, že jejich první kroky po příchodu směřují do zvláštního 

honosného obydlí, které je dokonce větší než obydlí náčelníkovo. Kdo tu bydlí, 

když ne náčelník? Přestože strach obstupuje každého návštěvníka, zvláště 

v této době, dostáváme se do obydlí přírodních úkazů – sazenic stromů, 

kamenů a dalších předmětů shodně nazývaných bohy přírody. Ach ano, je to 

příbytek šamana, který udržuje spojení s bohy a vykonává obřady pro dobrou 

úrodu, chtěné počasí a úspěšný lov. „Žehná“ také nově narozeným, aby byli 

platnými a dovednými členy tlupy. 

 

Šaman střeží duše všech lidí dobré vůle a drží ochranou ruku nad celou 

tlupou. Pojďte tedy s námi zažít dobrodružství, která nám pravěký osud 

připraví uvnitř této tlupy! 



Budeme spát v podsadových stanech. Je dobré, aby každý měl věci zabalené v kufru, který 

se vejde pod postel. Je vhodné mít pod kufr igelitový pytel, aby to přečkal bez úhony. 

 
Odevzdat po příjezdu v kuchyni: 

• svíčka větší 3 x 

• utěrka (1x do eráru na zničení) 

• toaletní papír 2 x 

 

Do stanu: 

• spacák 

• karimatka 

• malý polštářek 

• větší kus igelitu nebo celta 

• malý batůžek na výlet 

• oblečení na spaní 

• větší klubko provázku 

 

Hygienické potřeby: 

• tekuté mýdlo 

• šampon – malé balení 

• zubní kartáček a pasta 

• ručník min. 2 x 

• malý sáček ekologického prášku na 

praní nebo mýdlo s jelenem 

• krém na opalování 

• repelent proti hmyzu (rozprašovač, ne 

ve spreji!) 

• kolíčky na prádlo 

• ramínko 

• pytel nebo taška z látky (ne igelit!) na 

špinavé oblečení 

 

Na jídlo: 

• ešus nebo 2 jídelní misky 

• příbor 

• hrníček na čaj 

• láhev alespoň 1,5 litru na výlety 

 

 

 

 

Oblečení: 

• skautský kroj + jednobarevné 

kalhoty/sukně 

• pevné boty (tenisky a pohorky) 

• holínky a sandále 

• pláštěnka 

• kšiltovka či klobouk proti slunci 

• šátek 

• tepláky 2x 

• mikina 2x 

• svetr a bunda do chladných večerů 

• tričko s dlouhým rukávem (cca 3 x) 

• tričko s krátkým rukávem (cca 3 x) 

• kraťasy 2x 

• ponožky a spodní prádlo  

(dostatečné množství) 

• teplé ponožky 

• kapesníky 

• plavky 

• bílé tričko na obarvení  

(bude součástí pravěkého kostýmu) 

 

Další povinné vybavení: 

• pravěký kostým dle vlastní fantazie 

• baterka/čelovka + náhradní baterie 

• KPZka a uzlovačka, stezka (či Nováček) 

• zápisník, psací a kreslicí potřeby, nůžky 

• dopisní papír, obálky a známky 

• ostrý kapesní nůž na vyřezávání 

 

Doporučujeme: 

• starší velké prostěradlo na malování 

• nabroušenou a označenou sekyrku 

• hudební nástroj 

• busolu či kompas, mapa okolí 

• nějakou stolní hru – karty, kostky apod. 

• kapsář do stanu

 

• Táborník by si měl svoje věci poznat, proto je originálně označte fixem, polepkou apod. 

• Prosíme rodiče, aby neposílali dětem balíky plné jídla a sladkostí, na táboře bude jídla dostatek. 

• Na tábor je přísně zakázáno brát si MOBILNÍ TELEFONY, MP3 a další elektroniku. 

 

V případě jakýchkoli dotazů nebo připomínek nás neváhejte včas kontaktovat. 


